Item sapiats quel senyor Rey de França se feu venir a Pochi en canceler de nostra dona de Paris a requesta mia axi com vos senyor, mauiets manat, que yo ho requeses al senyor Rey de França, et com fo aqui manali que donas licencia a ffrare Bernat Oliuer deser meestre en teologia et el canceler respos: Senyor, segons la ordinacio del papa et del estudi de Paris qui es molt gran cosa, no es are temps de fer meestres en theologia ne de darlos licencia, mas, pus uos axi o volets .I. dels primers que yo fare sera el. Axo, senyor, ha feyt lo senyor Rey de França per amor de uos, que per cert, senyor, molts de nobles batxelers ha a Paris qui dien quel senyor Rey de França als ha agreugats, mas han so a passar pus el o vol.

Al molt alt et molt poderos senyor lo senyor Namphos per la gracia de Deu Rey Darago et de Valencia et de Cerdenya et de Corcegua et comte de Barçelona.

VIII

LLETRA D'ALFONS III AL SEU EMBAIXADOR RAMON DE MELANY. VALENCIA, 25 DE DESEMBRE 1330. (Arxiu de la C. de A. *Reg.* 562, *f.* 158.)

Namfos per la gracia de Deu Rey Daragó &: al amat conseller nostre en Ramon de Melan salut et dileccio. Reebem vostra letra quens havets tremesa ab la letra del Rey de França et loam la vostra diligencia. Iassia que clarament nons pogues segons que par certificar de la manera de la venguda del Rey de França si a fer se ha, la qual cosa empero es sobiranament neccessaria de saber per que con vos sabets et encara havets informacio per capitols la cosa que nos fahia mes dubtar de la venguda del dit Rey era si ell volia venir per terra per moltes rahons que son espresades en los dits Capitols et moltes altres maiors que no son espresades. E encara que ni ha cregudes que devets saber que depuys vos partís desta terra ses mesa molt gran carestia en tota la terra per la gran secada que es per tot, la qual null temps no fo vista semblant et es en la nostra et encara en Castella, per que es mester en totes maneres que vos enformets lo Rey de França et aquells de son consell que no assaiassen de venir per terra si venir deuen, que aço seria tan gran perill que nos poria expressar de paraula especialment per la mimva de les viandes et per raho del temps axi com es dit. Mas que consellets el informets que per mar venga si venir deu. E aço sera profit del fet et del servey de Deu, e a ell profit et avantatge. E tota hora poria haver refrescament de viandes en nostra terra per la marítima. E si en altra manera venia per terra seria tot lo contrari et mes que nous podem fer saber, jassia que nos tenim per impossible que ell ab temps pusca esser en los affers enguany, per ço car nos ab la volentat de Deu entenem esser en la terra

dels enemichs migant lo mes dabril que ve et axis cove a fer de necessitat, que en altra guisa los enemichs haurien cullits lurs blats, per que aquella terra es molt temprana mes que la nostra ne encara lo Regne de Murcia et a nos farien gran fretura los blats per a les besties et a ells molt gran profit et avantatge sils podien recullir. Empero no fa adeses parar lo Rey de Ffrança dels affers que si be enguany no era a temps ell ho poria esser per avant et per ventura pus profitosament que nos ab la volentat de Deu hauriem conquesta alcuna partida de la entrada on es la terra pus estreta et pus minva daygues et daltres coses. Dada en Valencia XXV. dies anats del mes de deembre en lany de nostre senyor M^oCCC^oXXX^o.

Dintre d'aquesta lletra hi anava la següent cedula o nota solta:

«En R. si vos con aquesta letra reebrets erets partit del Rey de Ffrança, encara que fossets a IIII. o V. jornades a ença luny dell et erets partit ab aquella opinio que ell degues venir per terra, volem et tenim per be que tornets a ell per darli la informacio segons aquesta letra nostra. Si empero erets pus luny podets enviar la dita letra axi com per vos meteix al dit Rey de Ffrança.»

IX

LLETRA DEN RAMON DE MELANY A ALFONS III. PARÍS, DESEMBRE 1330.
(Arxiu de la C. de A. *Cartes reials*, n.º 3532.)

Al molt alt et molt poderos et molt excellent princep Namfos per la gracia de Deu Rey Darago et de Valencia et de Cerdenya et de Corçegua et Comte de Barçalona.

Molt alt et molt poderos Senyor, sapia la vostra senyoria que pus la primera letra fo feita a Sent Girman en Laye, qui fo dada ir hac .VIII. jorns, yo men entre a Paris al senyor Rey de França qui lo digous passat con el sen entra a Paris per la questio qui es entrel Duch de Borgonya et Mossen Robert Dartes per lo comtat Dartes que la .I. et laltre demanen que deu esser lur, jatsia ço quel Duc de Borgonya ten la possession en quel dit senyor Rey de França la mes, enquare es molt gran la questio per lo gran poder que cascuna de les parts han. En lo camí el me dix quel missager que yon devia trametre que nol ne trameses tro ab el hagues parlat, per que yo Senyor, fiu les dessus dites letres et puis lo diluns entremen a Paris et aqui vinc davant el al bois de Vincenes et mostreli .I.^a letra vostra que havia reebuda aquel dia per man de Bertaut, lescuder frances a qui vos la donas et demaneli, Senyor, si el me podia espeegar perço cor el podia veer segons la letra, que la cosa era cuytosa o si el nom podia espegar si el vos volia al re dir si no ço que a mi havia dit et el dix.... depus entram a Paris nos havem haut ardit Danglaterra tal de que fort nos tenem per pagats, per que nos volem que li façats saber axi com ia us haviem dit et mes li fets saber, dix lo dit senyor Rey *et nos volent que o façats que per cert ab la ajuda de Deu vos li portarets tals noveles de nostra part, que Deus et nostre cusin lo Rey Daragon sen tenran per pagats et li podets mes escriure que del temps qui passat es que el ha lexat per nos a fer lo viage de Granada et de les altres coses de que nos lo pregam sofferir el naura tal esmena de nos et del papa de ço que el ne volra, que el et tots cels de son Regne poran dir ab veritat que si el ha esperats los affers que el na feit plaer a Deu et profit dels affers et honor et profit de si metex et de son Regne; per que nos lo pregam carament axi com podem que el vuyla soferir per tot lo mes de giner o per tot lo mig mes de febrer, que el no do sou a nuyl hom ne acorriment ne faça altres messions perque son tresaur ne sa moneda se despna et axi metex que o faça saber al Rei de Castela per la manera dessus dita et vos, dix lo dit senyor Rey, jetsli saber totes aquestes coses, que per cert en la manera complida et el temps dessus dit vos serets ab el.*